e
- 	--

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

Indicação n° . ....

Autoria: Vereador Antonio Almeida Filho (Leio) - MDB

"Indica ao Poder Executivo Municipal , que seja
incluída na grade curricular das escolas
Municipais uma disciplina de turismo , que verse
sobre a nossa história , cultura , nosso patrimônio
histórico, nossas belezas naturais e a importância
de sua preservação, a fim de fomentar e qualificar
nosso turismo receptivo

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as).

Véreador infra signatário , membro efetivo desta Colenda Casa das Leis.

Após tramitação regimental, vem indicar que o Poder Executivo Municipal que seja
incluída na grade curricular das escolas Municipais urna disciplina de turismo.

és; 	 JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente indicação na busca de fomento do turismo
receptivo , desde cedo , nas escolas , através das crianças , a fim de que nosso
município atinja a tão buscada excelência na área , para tanto , importante começar

• cedo , nas nossas escolas municipais , o ensino histórico e cultural e conscientização
ambiental dos estudantes , para assim difundirmos o turismo e o desenvolvimento
econômico sustentável

00

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE LIMA E SILVA, 04 DE NOVEMBRO DE
2021.

Ver Antopi6 AlmeiØá Filho (Leio).-MDB

Rua Barão de Caçapava, 621— CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Internet: www.camaracacapava.rs.gov.br  Email: contato©cacapava.rs.gov.br

Fone: (55) 3281-2044 / 2428